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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na obeznámení se s magnetoreologickým efektem a jeho

využití v oblasti magnetoreologického leštění. Cílem praktické části byla příprava

magnetoreologické suspenze, charakterizace tokových vlastností naší suspenze, a její

následné otestování v procesu leštění.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on learning about magnetorheological effect and its usage in the

area of magnetorheological polishing. Goal of the practial part was the preparation of

magnetorheological suspension, charakterization of the flow properties of the suspension

and subsequent testing in the polishing process.
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ÚVOD

Magnetoreologické suspenze řadíme do třídy inteligentních materiálů. Do třídy

inteligentních materiálů obecně můžeme zařadit materiály, které jsou schopny reagovat na

různé vnější podněty, jako je například vlhkost, teplota, elektrické pole a v našem případě

hlavně magnetické pole. Reakcí materiálu potom může být změna skupenství, tvaru či

velikosti. U inteligentních materiálů nenastává trvalá deformace, jejich schopnost vrátit se

do původního stavu je velmi důležitým aspektem při jejich používání.

Magnetoreologické suspenze mají náhodně rozmístěné částice s magnetickými

dipóly, kdy tyto částice jsou uspořádány do řetízkovitých struktur rovnoběžně ke vnějšímu

statickému magnetickému poli. To znamená, že za pomoci homogenního magnetického pole

můžeme měnit její skupenství mezi kapalným a pevným.

Samotnou suspenzi dělíme na 2 hlavní části, disperzní prostředí a dispergovanou

látku.

Disperzním prostředím bývají velmi často různé druhy olejů a dispergovanou látkou

jsou feromagnetické částice (velmi malé částice v řádech jednotek mikrometrů).

V praktické části se věnujeme právě přípravě magnetoreologické suspenze a jejímu

použití u magnetoreologického leštění, které můžeme využít například v optice.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLOGIE

Reologie je věda, která se zabývá tokem a deformací látek. Název reologie – anglicky

rheology byl odvozen z řeckých slov rheo(tok) a logos(věda), tudíž doslovný překlad by byl

věda o toku. Reologie se zabývá tokem kapalin, ale také deformací pevných látek, u kterých

se dá říct, že taktéž tečou v průběhu času.

Za základní veličinu reologie můžeme považovat viskozitu – ta nám určuje odpor proti

tečení. Samotnou viskozitu můžeme dělit podle způsobu měření na dynamickou a

kinematickou nebo podle druhu vnějšího zatížení na smykovou a elongační. [1, 2]

Materiály můžeme dělit na viskózní, elastické a ty nejběžnější, viskoelastické. Viskózní

materiály reagují na napětí jako píst, deformují se se zpožděním a nevratně. Elastické

materiály jsou naopak schopny reagovat okamžitě a jejich deformace je dokonale vratná.

Nejběžnější materiály jsou potom viskoelastické, ty současně zastupují chování

viskózních a elastických materiálů. [1]

Pokud chceme posuzovat deformační chování u materiálů, nejprve musíme rozhodnout,

jestli materiál budeme brát jako tekutinu nebo pevnou látku. S tímto rozhodnutím nám

pomůže Debořino číslo.

Debořino číslo značíme De

De = λ/θ (1)

λ – charakteristický čas materiálu (relaxační čas)

θ – čas procesu (doba pozorování)

Pokud chceme, aby se materiál jevil jako tekutina, De → 0

Naopak pokud chceme, aby se materiál jevil jako pevná látka De → ∞ [3]

1.1 Newtonův zákon viskozity

Newtonův zákon viskozity nám stanovuje vztah mezi napětím a rychlostí deformace

jako přímou úměru. Konstantou úměrnosti je dynamická viskozita, což je viskozita kapaliny

vystavené smyku mezi dvěma rovnoběžnými deskami. [1]

τ = η.
ⅆv

ⅆy
= η. j (2)
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Newtonův zákon nám vyjadřuje, že smykové napětí je úměrné dynamické viskozitě a

gradientu rychlosti. Dynamická viskozita 𝜂 nám vyjadřuje vnitřní tření newtonských kapalin

a její hodnota je závislá na teplotě a tlaku, gradient rychlosti vyjadřuje tvarové změny

v kapalinách.

Obrázek č.1 - Rychlostní profil toku v kapalině mezi nepohyblivou a pohybující se

deskou.[5]

Kromě dynamické viskozity se můžeme setkat také s viskozitou kinematickou.

Kinematickou viskozitu ν získáme podílem viskozity dynamické a hustoty tekutiny.

ν =
η

𝜌
(3)

Kinematickou viskozitu je možné využít například u hydrodynamiky kapalin a v dalších

dějích, které závisí na hodnotách hustoty a dynamické viskozity.

Kapaliny, které se řídí podle tohoto zákonu nazýváme newtonské. Naopak kapaliny, pro

které zákon neplatí jsou nenewtonské. [4, 5]

1.2 Nenewtonské kapaliny

Nenewtonské kapaliny jsou kapaliny, ve kterých rychlost deformace není úměrná

napětí. Viskozita těchto kapalin se může v průběhu času měnit, tudíž nemůžeme určit

konstantní koeficient viskozity. Příkladem nenewtonských kapalin mohou být roztoky,

taveniny polymerů, suspenze nebo různé pasty.

Platí pro ně τ = η. j (4)

V tomto případě je η viskozita zdánlivá, která závisí na tečném napětí a rychlosti

deformace.
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Nenewtonské kapaliny můžeme dělit do několika základních skupin.

1.2.1 Dilatantní kapaliny

U těchto kapalin se zdánlivá viskozita zvyšuje se zvyšujícím se stresem (gradientem

rychlosti). Dilatantní chování u kapalin se snažíme co nejvíce potlačit, je nežádoucí a vytváří

komplikace u technologických procesů. K potlačení může dojít změnou složení kapaliny.

Typickým příkladem dilatantních kapalin jsou husté suspenze částic v kapalině.

1.2.2 Pseudoplastické kapaliny

U pseudoplastických kapalin se zdánlivá viskozita snižuje se zvyšujícím se stresem

(gradientem rychlosti). Pseudoplasticita je vítaným jevem, jelikož nám snižuje energetickou

náročnost u technických procesů.

Pseudoplastické kapaliny jsou například taveniny polymerů a různé roztoky.

Můžeme je rozdělit do dvou skupin. Pravé pseudoplastické kapaliny a strukturně viskózní

kapaliny.

1.2.3 Binghamské kapaliny

Jsou to kapaliny s plastickou složkou deformace. Aby došlo k toku, musí dojít

k překročení prahového smykového napětí – meze kluzu 𝜏k.

Obrázek č.2 - Tokové a viskozitní charakteristiky nenewtonských kapalin.

1- Newtonská kapalina 2 -Strukturně středěná kapalina 3 - Dilatantní kapalina

4 - plastická kapalina 5 - Binghamská kapalina [5]

Dále máme kapaliny, které mají časově závislou složku deformace. Průběhy tokových

křivek při zvyšování napětí a při snižování napětí jsou odlišné, tokové křivky jsou hysterezní.
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1.2.4 Látky tixotropní

Jejich viskozita se snižuje s prodlužující se dobou působení napětí. Tohle chování je

typické pro nátěrové hmoty – během delšího působení štětce se snadno roztírají a po

skončení roztírání dále nestékají.

1.2.5 Látky reopektické

Naopak od látek tixotropních se jejich viskozita s prodlužující se dobou působení napětí

zvyšuje. Tento jev není u látek běžný, můžeme se s ním setkat například u suspenzí

bentonitu. [5, 6, 7]
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2 MAGNETOREOLOGICKÝ EFEKT

Magnetoreologický efekt je velmi rychlý proces, který se odehrává v řádu milisekund.

Může k němu docházet v magnetoreologických suspenzích. Ty obsahují částice

s magnetickými vlastnostmi, které jsou ovlivnitelné magnetickým polem. Pokud na suspenzi

žádné vnější magnetické pole nepůsobí, její částice se pohybují náhodně, dipólové momenty

částic mají náhodnou orientaci.

Pokud je suspenze vystavena magnetickému poli, její částice začnou magnetizovat a

v závislosti na intenzitě se uspořádají do rovnoběžných sloupců ve směru působení pole.

Díky uspořádaným částicím dochází ke změně reologických vlastností suspenze.

Reologické vlastnosti suspenze určují její chování pod vlivem vnějšího napětí nebo

deformace.

Jakmile je magnetické pole odstraněno, částice se opět začínají náhodně pohybovat a

vlastnosti suspenze se vrací do původního stavu. [11]

Obrázek č.3 - Volně se pohybující magnetické částice a uspořádané částice do řetězců po

aktivaci magnetického pole [22]


[…]


magnetického pole se změní na pseudoplastické chování. Přítomnost magnetického pole

způsobuje vysoký nárůst smykového napětí díky magnetoreologickému efektu. Čím vyšší je

intenzita magnetického pole, tím silnější je magnetoreologický efekt.

Magnetoreologické vlastnosti ferokapaliny a suspenze jsou znázorněny v obr. 11.

Proudění je ovládáno suspenzí, která má o několik řádů vyšší smykové napětí než samotná

ferokapalina. Působení magnetického pole posouvá naměřenou závislost vzhůru, právě kvůli

vzniku vnitřních řetězců tvořených z magnetizovaných částic železa, které brání dalšímu

proudění. Pro zjištění meze kluzu byly použity nízké hodnoty smykové rychlosti, které by

v procesu leštění znamenaly prodloužení doby leštění nebo snížení kvality leštění.

Samotná ferokapalina má nízké smykové napětí, které je úměrné viskozitě v celém

rozsahu smykové rychlosti. Smykové napětí se i tak zvyšuje s použitím externího

magnetického pole, přesto i při 420kA 𝑚−1stále nedosahuje hodnot jako magnetoreologická

suspenze ve vypnutém stavu. To nám dokazuje, že magnetoreologický efekt u suspenze je

mnohem silnější než u samotné ferokapaliny.

Ferokapalina nám umožňuje dosáhnout kapalného stavu, ale také přispívá k dlouhodobé

stabilitě magnetoreologické suspenze.

Obrázek č.12 – Graf křivek proudění při různých hodnotách magnetického pole;

v červeném rámečku vyznačená oblast leštění. (plné symboly magnetoreologická suspenze,

prázdné symboly ferokapalina)
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10.1 MAGNETICKÉ VLASTNOSTI

Měření magnetických vlastností suspenze neukazuje prakticky žádnou hysterezi, což

znamená, že remanentní magnetizace a koercivita suspenze jsou téměř nulové.

Z porovnání hodnot magnetizační křivky suspenze a hodnot magnetického pole

používaných během procesu leštění je zřejmé, že jsme nedosáhli nasycené magnetizace, což

potvrzuje i magnetizační křivka toku, která se nedostala do bodu překryvu.

Obrázek č.13 – Magnetizační křivka
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11 MAGNETOREOLOGICKÉ LEŠTĚNÍ

Vzorky prošly procesem leštění s využitím studované pasty. Kvalita povrchu byla

hodnocena pomocí 3D mikroskopu. Leštění probíhalo po dobu 5 minut za rychlosti 15 ot/s,

mezi magnetem a vzorkem vzdálenost 0,5-1,5 mm.

Leštěné vzorky prošly sonikováním, aby došlo k odstranění zbytků suspenze a nedošlo

k ovlivnění výsledků stanovení povrchových charakteristik po leštění.

U povrchu jsme zjišťovali:

1. Ra – průměrná aritmetická odchylka profilu

2. Rp – maximální výška vrcholu

3. Rv – maximální hloubka dolin

4. Rz – součet maximální výšky a hloubky

Nejdůležitější je pro nás parametr Rp, u něj předpokládáme, že po leštění dojde k jeho

snížení. Porovnáním parametru Rp před a po leštění lze pozorovat 15% pokles jeho hodnoty,

tudíž můžeme zhodnotit, že došlo ke zlepšení hladkosti povrchu. Zlepšení povrchu je patrné

i na 3D skenu vzorku.

Výsledky nám ukazují, že navrhovaná magnetoreologická pasta je vhodná pro proces

magnetoreologického leštění nekovových povrchů.

Obrázek č. 14 – 3D sken povrchu vzorku před leštěním
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Obrázek č. 15 – 3D sken povrchu vzorku po leštění

Hodnocením jednotlivých parametrů drsnosti (Ra, Rp, Rv, Rz), lze konstatovat, že

existují statisticky významné rozdíly mezi parametry počátečními a parametry po leštění.

Měření bylo provedeno za stejných podmínek na 10 vzorcích.

Relativní rozdíly v závislosti na velikosti mezery jsou znázorněny v obrázku č. 16.

Pro analýzu byl vybrán parametr Rp, jelikož není ovlivňován okolními vlivy, jako tomu

může být například u parametru Rv (může dojít k vyplnění dolin pastou).

Z obrázku č. 16 lze vidět, že relativní rozdíl ΔRp, norm roste lineárně s velikostí mezery.

To naznačuje, že v rámci zkoušeného rozsahu mezery (0,5–1,5mm) proces leštění poskytuje

lepší výsledky pro menší mezery.

Obrázek č. 16 – Účinnost leštění v závislosti na velikosti mezery
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12 ZÁVĚR

Práce se zabývala teoretickým seznámením s magnetoreologickým efektem a jeho

využitím u procesu magnetoreologického leštění.

Hlavním úkolem byla návrh a příprava magnetoreologické pasty, která následně byla

použita pro proces magnetoreologického leštění. Magnetoreologický efekt naší pasty byl

potvrzen reologickými měřeními, která prokázala výrazný nárůst viskozity a prahového

napětí během působení vnějšího statického magnetického pole.

Během testování pasty při procesu leštění bylo zjištěno, že mezera mezi magnetem a

testovacím vzorkem výrazně ovlivňuje konečnou kvalitu a hrubost ploch leštěných

testovacích vzorků z PA-6.

Všechna reologická měření a následný proces leštění nám potvrdili, že je naše

magnetoreologická pasty vhodná pro proces magnetoreologického leštění.
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De Debořino číslo

Relaxační čas

Smykové napětí

Čas procesu pozorování

Dynamická viskozita

Dv Rychlost pohybu smykových rovin

dy Vzdálenost smykových rovin

j Rychlostní gradient

Kinematická viskozita

Hustota

𝜏k Mez kluzu

𝐴𝑙2𝑂3 Oxid hlinitý
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