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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k bakalářské práci:

Autor se ve své práci zabývá vlivem magnetoreologické suspenze v procesu magnetoreologického
leštění. Podílel se na přípravě suspenze, kterou aplikoval na materiál PA-6 a následně provedl
hodnocení nerovnosti povrchu pomocí kritérií Ra, Rp, Rv, Rz. V teoretické části bych přivítala
podrobnější zpracování, například v kapitole 4. Jakost povrchu, metody měření jsou uvedeny až
příliš stručně. Praktická část je zpracována na dobré úrovni. V práci shledávám několik drobných
překlepů. Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakého kritéria byla zvolena magnetoreologická pasta o koncentraci 60 % železných částic,
30 % ferofluidu, 10 % oxidu hlinitého?
2. Jaké druhy olejů se používají pro disperzní prostředí?
3. Vysvětlete, včetně grafického vyjádření, parametry drsnosti Ra, Rp, Rv,Rz.

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce